
4th July 2019  
 

Our Ref:  FOI/OPCC/19-026-037, 19-040-043  

 
Dear requestor 
 

REQUEST UNDER THE FREEDOM OF INFORMATION ACT 2000 
 

I write in response to your request for information dated 13th June 2019 to the Cambridgeshire Office 

of the Police and Crime Commissioner (OPCC), entitled ‘What police surveillance tools are in use in 

our community?’. 

 

The OPCC has treated your request under the Freedom of Information Act 2000 (the “Act”). 

Your request sought access to information numbered 1 to 3 below.  The OPCC’s decision and response 

regarding your request is also given below.  
 

Q1. As my elected Police and Crime Commissioner, please can you tell me which, if any, of the 
following tools and tactics are being used by our local force: 

• Body worn Video Cameras  
• Facial recognition 
• Hacking 
• IMSI catchers 
• Mobile phone extraction  
• Predictive policing 
• Social media intelligence 

 

OPCC response: 
 

Cambridgeshire Constabulary (the “Constabulary”) does use body worn video cameras.  The OPCC 

does not hold information on the other tools and tactics you refer to. 

 

Q2. If the police are using any of the above, please let me know what impact assessments have 
been carried out to make sure their use doesn’t negatively affect people’s rights and 
freedoms. 

 

 OPCC response: 
 

The OPCC does not hold the information requested. 
 

Q3. And can you guarantee that intrusive police tech will not be used in the future without 
proper safeguards and public consultation in place to ensure our fundamental rights are 
protected? 

 

This question is not valid under s8 of the Act as it is an opinion based question rather than a 
request for information held.  

 

However, the Constabulary, which is a separate organisation to the OPCC, and is treated as such under 

the Act, may hold this information.  Therefore, you may wish to resubmit your request to the 



Constabulary by email to foi@cambs.pnn.police.uk.  Alternatively, please see the link to the 

Constabulary’s Freedom of Information pages: https://www.cambs.police.uk/information-and-

services/About-us/Freedom-of-information/FOI 
 
It may be of interest to you that the Investigatory Powers Commissioner’s Office (IPCO) has taken 
responsibility for oversight of the police use of covert surveillance and conducts inspections and audits 
on police forces.  The IPCO website can be found following this link https://www.ipco.org.uk/ 
 
The Act requires that the OPCC handles all requests in a manner that is blind to the identity of the 

requestor.  Any information released in response to a request is regarded as being published and 

therefore in the public domain without caveat. 

 

We trust that the information provided above meets your needs.  However, if you are unhappy with 

this response, please see the attached ‘satisfied with our service’ document, which sets out your rights 

to appeal. 

 

Should you have any further enquiries concerning this matter please do not hesitate to contact me 

quoting the above reference. 

 

Yours sincerely 

 

Office of the Police and Crime Commissioner for Cambridgeshire and Peterborough 
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